
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1067 del 06/09/2022 

 
 

DETERMINAZIONE N. 19 del 06/09/2022 
REGISTRO GENERALE N. 1067 del 06/09/2022 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO ALLA SOCIETA' SO.G.E.T SPA- QUADRATURA, 

ELABORAZIONE, VERIFICA E AGGIORNAMENTO DATI TRIBUTI MAGGIORI - CIG: 
Z8A37948F0 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 06/09/2022 Il Responsabile del Servizio 

 Dott.  DE IACO ANTONIO 
 

 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 06/09/2022 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1067 del 06/09/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

 con delibera di G.C. n. 135 del 06.07.2022 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

dell’esercizio finanziario 2022; 

 il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 è stato approvato con delibera di C.C. n. 32 

del 30.06.2022; 

 con decreto sindacale n. 45 del 30.12.2021 è stato nominato il Responsabile dell’Area 

organizzativa “Tributi-Attività Produttive”; 

Considerato che:  

 si rende opportuno l’attivazione di un sistema che permetta di procedere alla quadratura, 

elaborazione dati, verifica e aggiornamento dell’applicativo dell’Ente per gli incassi sui 

conti correnti postali riferiti ai tributi maggiori IMU e TARI, per la parte non già 

contrattualmente di competenza della So.G.E.T. spa; 

 

 attraverso l’attivazione di tale servizio si intende perseguire l’obiettivo di verifica ed  

allineamento dei dati tributari con i dati contabili, propri dell’ufficio finanziario; 

 

Visti:  

 l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;  

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;  

 le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

Richiamato, altresì, l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei Dirigenti. 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 154 art.1 cod. bil. 1.03.02.99.999 come da P.E.G. 

approvato con deliberazione di  G.C. n. 135 del 06.07.2022. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici. 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento diretto ai sensi del succitato art. 36, stante 

l’urgenza di procedere all’acquisizione del servizio di cui trattasi. 

Considerato che con determinazione N. 70 R.G. del 27.01.2021 veniva affidato alla società 

SO.G.E.T. – SOCIETA’ DI GESTIONE ENTRATE E TRIBUTI Spa- con sede legale in via 

Venezia n. 49 in Pescara – P.I. 01807790686, i servizi di gestione, riscossione ordinaria e 

accertamento della TARI ed il servizio di accertamento dell’IMU e della TASI;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1067 del 06/09/2022 

Considerato inoltre che, la SO.G.E.T Spa gestendo i tributi maggiori ha a disposizione le banche 

dati aggiornate per cui, anche in termini di minor costo e maggiore efficienza e tempestività, può 

perseguire gli obiettivi di: 

quadratura mensile degli estratti conti rivenienti dai conti correnti postali attivati per 

la riscossione degli avvisi di accertamento TARI, IMU e TASI;  

elaborazione di prospetti riepilogativi per: tipologia di imposta; anno di riferimento; 

natura dell’entrata (imposta, sanzioni, TEFA, interessi moratori); estremi 

identificativi di ciascun avviso di accertamento; 

verifica dei dati estratti dai bollettini/bonifici, con i dati desunti dagli avvisi di 

accertamento, con particolare riguardo agli avvisi di accertamento TARI dove 

occorre distinguere il dettaglio dei dati rivenienti dagli avvisi di accertamento per 

omesso pagamento, dagli avvisi di accertamento emessi e notificati per mancata 

denuncia degli immobili, ecc.; 

aggiornamento dell’applicativo dell’Ente con i dati di cui sopra. 

 

Vista l’offerta prodotta da So.G.E.T, Spa prot. N.13493 del 24.08.2022, con la quale per il servizio 

di cui sopra richiede l’importo  di € 300,00/mese oltre IVA. 

 

Ritenuta la stessa idonea e congrua per l’Ente. 

 

Ritenuto, per quanto innanzi, di procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui sopra, ai 

sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, alla società So.G.E.T. per 

il periodo dal 01 aprile 2022 al 31 dicembre 2022; 

 

Dato atto che, nel rispetto della Determinazione nr. 10 del 22.12.2010 dell’ANAC, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato attribuito 

il seguente C.I.G.: Z8A37948F0. 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo di regolarità amministrativa del presente atto avendo 

verificato: 

a) il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali, e regolamentari, generali     del   settore;  

b) la correttezza e regolarità della procedura; 

c) la correttezza formale nella redazione dell’atto.  

 

Acquisito il DURC  di regolarità contributiva n° Protocollo INPS_32032538  valido a decorrere dal 

07/07/2022. 

 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari “FAVOREVOLE”. 

 

Visti il D.Lgs. n. 267/00 ed il D.Lgs n. 118/2011; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera parte narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 

 

2. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio alla società SO.G.E.T. – SOCIETA’ DI 

GESTIONE ENTRATE E TRIBUTI Spa- con sede legale in via Venezia n. 49 in Pescara – 

P.I. 01807790686, di:  
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1067 del 06/09/2022 

 quadratura mensile degli estratti conti rivenienti dai conti correnti postali attivati per 

la riscossione degli avvisi di accertamento TARI, IMU e TASI;  

 elaborazione di prospetti riepilogativi per: tipologia di imposta; anno di riferimento; 

natura dell’entrata (imposta, sanzioni, TEFA, interessi moratori); estremi 

identificativi di ciascun avviso di accertamento; 

 verifica dei dati estratti dai bollettini/bonifici, con i dati desunti dagli avvisi di 

accertamento, con particolare riguardo agli avvisi di accertamento TARI dove 

occorre distinguere il dettaglio dei dati rivenienti dagli avvisi di accertamento per 

omesso pagamento, dagli avvisi di accertamento emessi e notificati per mancata 

denuncia degli immobili, ecc.; 

 aggiornamento dell’applicativo dell’Ente con i dati di cui sopra. 

 

 

3. DI DARE ATTO che l’incarico avrà come competenza il periodo dal 01 aprile 2022 al 31 

dicembre 2022; 

 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 300,00/mese oltre IVA 

pari a € 2700.00 oltre IVA  per una spesa totale di € 3.294,00 con imputazione sul cap. 154 

art.1 codice bilancio 1.03.02.99.999 del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – 

annualità 2022 - regolarmente approvato con delibera di C.C. n. 32 del 30.06.2022; 
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;  

 

6. DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della 

legge n. 190/2012. 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

DOTT. ANTONIO DE IACO 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1067 del 06/09/2022 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.  DE IACO ANTONIO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


